
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИОНЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.04.2024                                                               № 146

Об утверждении порядка принятия 
мер по локализации пожара, 
спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений 
Государственной противопожарной 
службы на территории Пионерского 
сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ           «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного          и 
техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации              от 30.12.2003 № 794 
«О единой государственной системе предупреждения           и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», Законом Камчатского края                    от 19.12.2008 № 
198 «О защите населения и территории Камчатского края             от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Камчатского края от 03.10.2008 № 298-П        «Об утверждении Положения о 
Камчатской территориальной подсистеме единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

                        
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок принятия мер по локализации пожара, спасению людей 
и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной 
службы на территории Пионерского сельского поселения согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Администрации Пионерского сельского поселения (Тюленева М.Ф.) 
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в порядке, установленном 
для опубликования муниципальных правовых актов, а также обеспечить 
размещение настоящего постановления в сети Интернет по адресу 
http://www.kamgov.ru на официальном сайте исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на 
странице Пионерское сельское поселение.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования.



2

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Пономаренко О.А.

Глава Пионерского 
сельского поселения

Сертификат: 19D136554C00AC72A536D4FBC750C6CA
Владелец:     Юрьев Михаил Васильевич
Действителен с 02.03.2023 по 25.05.2024

М.В. Юрьев



3

Приложение
к постановлению администрации

Пионерского сельского поселения
от 4202.40.80 № 641 

Порядок
принятия мер по локализации пожара, спасению людей и имущества до 
прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на 

территории Пионерского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с положениями статьи 19 
Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и 
определяет алгоритм действий граждан и должностных лиц с момента обнаружения 
пожара на территории Пионерского сельского поселения и до прибытия первого 
подразделения Государственной противопожарной службы.

1.2 Настоящий порядок распространяет свое действие только на случаи не 
представляющие угрозы жизни и здоровью людей. В случае прямой угрозы жизни и 
здоровью граждан и должностных лиц, не наделенных полномочиями проведения 
аварийно-спасательных работ и работ по тушению пожаров, данный порядок 
применятся не может.

1.3 В случае обнаружения пожара или его вторичных признаков (тление, 
задымление, загазованность и др.) на территории Пионерского сельского поселения 
гражданин или должностное лицо обнаруживший пожар принимает следующие 
меры:

- уведомляет ближайшее подразделение Государственной противопожарной службы 
любыми доступными способами самостоятельно или через Единую дежурно-
диспетчерскую службу Елизовского муниципального района;

- оповещает людей, находящихся в зоне подверженной воздействию горения и 
задымления;

- в случае отсутствия прямой угрозы жизни и здоровью, принимает меры к тушению 
пожара, спасению и эвакуации людей и имущества в безопасное место;

- организовывает встречу подразделений Государственной противопожарной 
службы, информирует старшее должностное лицо первого прибывшего пожарного 
подразделения о сложившейся обстановке и принятых мерах;

- оказывает возможное содействие подразделениям Государственной 
противопожарной службы и пострадавшим.



4


